

Số: 15b/KH-CĐVC

Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Công tác kiểm tra, giám sát năm 2023**

Thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn; Nghị quyết Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Năm 2023 là năm tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ VI Công đoàn Viên chức Việt Nam, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Vì vậy, công tác kiểm tra, giám sát cần được xây dựng cụ thể, thiết thực, khoa học nhằm bảo đảm hoạt động kiểm tra, giám sát góp phần tích cực vào thành công của đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ VI Công đoàn Viên chức Việt Nam, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong cán bộ công đoàn các cấp trước hết trong ban chấp hành và người đứng đầu ban chấp hành về công tác kiểm tra, giám sát và hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra góp phần phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị và các quy định của tổ chức công đoàn. Bảo đảm công tác thu, phân cấp thu, phân phối nguồn thu, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công đoàn theo đúng quy định. Bảo đảm nguyên tắc và quy trình kiểm tra.

3. Thông qua kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm những mặt đã làm được, những mặt còn tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đồng thời có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục kịp thời nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn.

### **III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

1. Công đoàn Viên chức Việt Nam.
2. Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Viên chức Việt Nam.
3. Một số công đoàn cơ sở trực thuộc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

### **IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA**

1. Quyết định số 5581/QĐ-TLĐ ngày 11/11/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2023, trong đó yêu cầu 25 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trực thuộc Công đoàn Viên chức Việt Nam tổ chức thực hiện kiểm tra tài chính cùng cấp. Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức Việt Nam đề nghị các ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra tài chính cùng cấp và nộp cùng báo cáo quyết toán năm 2022 về Công đoàn Viên chức Việt Nam.

2. Công đoàn các cấp sau khi tổ chức thành công đại hội, ủy ban kiểm tra đồng cấp tổ chức kiểm tra thu, chi kinh phí tổ chức đại hội.

### **V. CÔNG TÁC GIÁM SÁT**

1. Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức Việt Nam xây dựng kế hoạch giám sát năm 2023 đối với 20 công đoàn trực thuộc.

Nội dung giám sát: công tác tổ chức đại hội nhiệm kỳ.

Hình thức giám sát: giám sát thường xuyên qua duyệt đại hội công đoàn các cấp, tham dự đại hội các công đoàn, qua báo cáo của các đơn vị (danh sách các đơn vị kèm theo).

2. Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp cần xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể đối với đơn vị trực thuộc.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam giao cho Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Viên chức Việt Nam thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023.

2. Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức Việt Nam căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 phân công các thành viên của ủy ban tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

3. Các công đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Công đoàn Viên chức Việt Nam, chương trình công tác năm của cấp mình để

xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 cho phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị.

**Nơi nhận:**

- Ban Chấp hành CĐVCSVN (để b/c);
- Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (để b/c);
- Các công đoàn trực thuộc (để thực hiện);
- Các ủy viên UBKT CĐVCSVN;
- Lưu: VT, VP UBKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Văn Đông**





# DANH SÁCH CÁC CÔNG ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số: 15/KH-CDVC, ngày 18 tháng 01 năm 2023)

STT	Tên đơn vị	Thời gian
<b>I</b>	<b>Công tác kiểm tra</b>	
1	Công đoàn Viên chức Việt Nam - Kiểm tra tài chính cùng cấp năm 2022	Tháng 4
2	Công đoàn Viên chức Việt Nam - Kiểm tra thu, chi Đại hội lần thứ VI Công đoàn Viên chức Việt Nam	Tháng 10
3	Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở - kiểm tra tài chính cùng cấp năm 2022	Tháng 3, tháng 4
<b>II</b>	<b>Công tác giám sát</b>	Giám sát theo tiến độ đại hội và thời gian tổ chức đại hội của các công đoàn
1	Công đoàn Hội Nông dân Việt Nam	
2	Công đoàn Tổng cục Khí tượng thủy văn thuộc Công đoàn Bộ Tài nguyên và Môi trường	
3	Công đoàn Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh	
4	Công đoàn Bộ Tài chính	
5	Công đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư	
6	Công đoàn Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch	
7	Công đoàn Văn phòng Chính phủ	
8	Công đoàn Bộ Ngoại giao	
9	Công đoàn Bộ Nội vụ	
10	Công đoàn Bảo hiểm xã hội Việt Nam	
11	Công đoàn Ban Tuyên giáo Trung ương	
12	Công đoàn Báo Nhân dân	
13	Công đoàn Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương	
14	Công đoàn Hội Nhà báo Việt Nam	
15	Công đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam	
16	Công đoàn Tạp chí Cộng sản	
17	Công đoàn Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam	
18	Công đoàn Viện Kiểm sát Nhân dân Tối cao	
19	Công đoàn Ủy ban Dân tộc	
20	Công đoàn Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật	